[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от   12.  09. 2013  № 186-р

г. Обоянь

О проведении смотра-конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне муниципальных образований Обоянского района

               В   соответствии  с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и Планом основных мероприятий Обоянского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, утвержденным распоряжением Администрации Обоянского района от 22.12.2012 № 308–р:

              1.В период с 12 сентября по 14 октября 2013 года провести смотр-конкурс на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне муниципальных образований Обоянского района (далее – смотр – конкурс).

              2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении смотра – конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне муниципальных образований Обоянского района.

              3.Создать комиссию по подготовке и проведению смотра – конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне муниципальных образований Обоянского района и утвердить ее прилагаемый состав.

            4. Рекомендовать органам местного самоуправления Обоянского района принять участие в подготовке и проведении смотра – конкурса в соответствии с Положением  и настоящим распоряжением.

           5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Главы Администрации Обоянского района-начальника Управления аграрной политики Администрации Обоянского района В.И.Черных.
          6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Обоянского района                                                                            Н.В.Черноусов
Исп.В.Н.Долгов
Тел.2-32-76

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации   Обоянского района от  12 .09.2013 №  186-р
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра - конкурса на лучший
учебно-консультационный пункт по гражданской обороне
муниципальных образований Обоянского района
I. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок подготовки, проведе​ния и подведения итогов смотра-конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне муниципальных образо​ваний Обоянского района (далее смотр-конкурс).

1. Смотр - конкурс проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Обоянского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, утвержденным распоряжением Администрации Обоянского района от 22.12.2012 года № 308–р.
2. Смотр-конкурс проводится с целью:
повышения уровня обучения населения, не занятого в сфере произ​водства и обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

совершенствования учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов гражданской обороны;

обобщения и распространения передового опыта в обучении нера​ботающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрез​вычайных ситуаций;

выявления наиболее квалифицированных руководителей групп за​нятий на учебно-консультационных пунктах по обучению неработающего населения;

популяризации знаний в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

В смотре-конкурсе принимают участие муниципальные образова​ния, организации независимо от организационно правовой формы и формы собственности (далее - участники конкурса).

П. Организация и проведение смотра-конкурса

1.
Общее руководство, подготовку, проведение и определение по​бедителя по итогам смотра - конкурса осуществляет комиссия, состав ко​
торой утверждается распоряжением Администрации Обоянского района (да​
лее - комиссия).

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутст​вует не менее двух третей членов комиссии. Решение принимается боль​шинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
В случае равенства голосов при вынесении решения председателю комиссии принадлежит право решающего голоса.

2.
Смотр - конкурс проводится с 12 сентября по 14 октября 2013 года.
Результаты смотра-конкурса оформляются прото​колами (приложение №1) с указанием набранных баллов в соответствии с оценочной ведомостью (приложение №2), которые направляются в ГУ МЧС РФ по Курской области для дальнейшего анализа и обобщения.

На основании анализа результатов отчетных материалов рабочих групп определяются  3 учебно-консультационных пункта по граждан​ской обороне Курской области, набравшие наибольшее количество баллов.
Победителями областного конкурса признаются участники, набравшие наи​большее количество баллов.

Награждение участников областного смотра-конкурса, занявших 1-3 места, осуществляется в установленном порядке.

III. Заключительные положения

Участники смотра - конкурса могут направлять свои предложения по совершенствованию порядка проведения смотра - конкурса в адрес ГУ МЧС РФ по Курской области.
 Приложение № 1
к Положению о проведении

смотра-конкурса на лучший
учебно-консультационный пункт по гражданской обороне
ПРОТОКОЛ
результатов проверки УКП Обоянского района, участвующих
в смотре-конкурсе на лучший учебно-консультационный пункт
по гражданской обороне

1. Наименование учебно - консультационного пункта  _________________________

_______________________________________________________________________

2. Адрес
____________________________
3. Ф.И.О. начальника жилищно- эксплуатационного пункта, главы админи​страции муниципального образования_______________________________________________

________________________________________________________________________

4. Ф.И.О. начальника учебно-консультационного пункта_________________________
________________________________________________________________________
Комиссия в составе:
Председатель_______________________________________________________

Члены комиссии:_______________________________________________________

В соответствии с Положением о смотре - конкурсе, требованиями
руководящих документов рабочая группа оценивает организацию работы
на Учебно - консультационном пункте в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций
баллов.

Набранные баллы

	№ П/П
	Разделы таблицы
	Номера по таблице
	Количество набранных баллов

	1
	Оборудование и оснащение учебно-консультационного пункта

	2
	Нормативно-правовые   ак​ты, планирующие и отчет​ные документы

	3
	Средства обучения и учеб​ное имущество

Примечание
Председатель комиссии

                   (подпись) (расшифровка подписи)

Начальник ЖЭУ (ДЭУ),

глава администрации  муниципального

образова​ния                         _________________________________________________

                                                               (подпись)

 (расшифровка подписи)
Приложение №2
к Положению о проведении

смотра-конкурса на лучший
учебно-консультационный пункт по
гражданской обороне муниципальных
образований Обоянского района

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
проведения смотра - конкурса учебно-консультационных пунктов
но гражданской обороне муниципальных образований Обоянского района
	№п/п
	Основные элементы, определяющие оценку учебно - консультационного пункта, участвующего в смотре - конкурсе
	Количество баллов

	I.       Оборудование       и       оснащение       учебно-консультационного пункта

	1.1.
	Наличие отдельного помещения (учебного

класса)
	100

	1.2.
	Наличие учебных мест (на 10-15 чел.)
	50

	1.3.
	Наличие доски документации (распорядок дня, рас​писание занятий, консультаций)
	30

	1.4.
	Наличие учебных плакатов(стендов):
	30

	- сигналы оповещения и действия по ним
	30

	- виды ЧС и способы защиты
	30

	- порядок и правила проведения эвакуации
	30

	- индивидуальные и коллективные средства защиты
	30

	- оказание само- и взаимопомощи
	30

	- действия населения по предупреждению террори​стических актов
	30

	-противопожарная безопасность
	30

	II. Нормативно-правовые акты, планирующие и от​четные документы

	2.1.
	Нормативно-правовые документы по вопросу обу​чения населения в области ГО и защиты от ЧС
	50

	2.2.
	Приказ (распоряжение) главы муниципального об​разования   о   создании  учебно-консультационного пункта
	50

	2.3.
	Приказ руководителя учреждения об организации работы учебно-консультационного пункта
	20

	2.4.
	Положение об учебно-консультационном пункте
	20

	2.5.
	Списки неработающего населения с указанием мес​та жительства
	50

	2.6.
	Журнал персонального учета населения, прошедше​го обучение на учебно-консультационном пункте
	30

	2.7.
	Журнал учета занятий и консультаций
	30

	111. Средства обучения и учебное имущество

	3.1.
	Технические   средства:   телевизор,   видеомагнито​фон, фильмоскоп, приемник радиовещания, теле​фон.
	70

	3.2.
	Противогазы для взрослых (разные)-10 шт.
	50

	3.2.
	Противогазы детские (разные) - 5-10 шт.
	30

	3.3.
	Респираторы (разные) -10 шт.
	20

	3.4.
	Камера защитная детская КЗД-6 - 1 шт.
	30

	3.5.
	Дозиметры бытовые (разные) -1-3 шт.
	20

	3.6.
	Огнетушители (разные) - 1-3 шт.
	30

	3.7.
	Индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный  пакет индивидуальный (ПЛИ),  ап​течка индивидуальная АИ-2- по 1 шт.
	40

	3.8.
	Бинты, вата и другие материалы для изготовления средств индивидуальной защиты
	30

	3.9.
	Памятки и учебно-методическая литература
	20

	3.10.
	Кино и видеофильмы по ГО и защиты от ЧС
	20

	Итого:

	0-1000

. ,

 УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации Обоянского района от  12 .09.2013 № 186-р
СОСТАВ

комиссии по подготовке и проведению смотра – конкурса на лучший Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне муниципальных образований

 Обоянского района

Долгов В.Н.                             – начальник отдела по делам  ГО и ЧС Администрации

                                                  Обоянского района, председатель комиссии

Черных С.И.                             – председатель совета глав муниципальных

образований Обоянского района, глава Каменского сельсовета (по согласованию)
Щербинин В.М.                       – начальник МКУ «УОДОМС Обоянского района»